
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» (с изменениями), адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы» 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на отношения, возникшие  
с 01.01.2022. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
7/юв

          от 25.01.2022 г.                                                                     № 72 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Улучшение качества и безопасности  
жизни населения» на 2021-2025 годы» 



Приложение 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 25.01.2022 № 72 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы» 
 

1. В муниципальной программе: 

1.1. Разделы «Заказчики муниципальной программы», «Задачи программы», 

«Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы», «Перечень 

подпрограмм», «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» Паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 

« 

Заказчики 

муниципальной 

программы  

Администрация ЗАТО г.Североморск (Отдел по работе с гражданами, 

Отдел по безопасности населения); 

Управление финансов;  

Управление образования; 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей; 

Комитет по развитию городского хозяйства; 

Комитет имущественных отношений. 

Задачи 

программы 

1. Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей  

и молодежи; 

2. Формирование здорового образа жизни населения  

ЗАТО г.Североморск и развитие спорта; 

3. Формирование у населения негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотических средств и психотропных веществ, 

злоупотреблению алкоголем и пропаганда здорового образа жизни; 

4. Повышение качества и доступности дополнительных мер 

социальной поддержки населения в ЗАТО г.Североморск; 

5. Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и услугам; 

6. Создание условий, направленных на контроль над криминогенной 

ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск, совершенствование системы мер по противодействию 

терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного 

или техногенного характера и минимизация их последствий; 

7. Формирование современной и эффективной транспортной 

инфраструктуры и повышение доступности услуг транспортного 

комплекса для населения муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск; 

8. Повышение уровня экологической безопасности, сохранение 

природной среды, восстановление нарушенных природных систем 

ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному 

воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 

9. Реализация государственной политики в области организации  

и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения и территории ЗАТО г. Североморск от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 



Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

программы 

1. Количество молодых людей, охваченных мероприятиями  

по молодежной политике; 

2. Увеличение доли граждан систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

3. Доля населения, информированного о вреде потребления 

наркотических средств, психоактивных веществ и алкоголя; 

4. Общее количество отдельных категорий граждан – получателей 

дополнительных мер социальной поддержки; 

5. Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, 

попечителей, получивших помощь по вопросам социальной поддержки 

и социальной реабилитации; 

6. Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах,  

к общему числу зарегистрированных преступлений; 
7. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, имеющих 

регулярное автобусное сообщение с административным центром; 

8. Доля предотвращенного экологического ущерба в результате 

реализации программных мероприятий в общей величине выявленного 

экологического ущерба; 

9. Готовность ЗАТО г.Североморск к выполнению мероприятий  

по гражданской обороне и защите населения и территории  

ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера. 

Перечень 

подпрограмм 

1. Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы; 

2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта  

и формирование здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2025 годы; 

3. Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма  

и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» 2021-2025 годы; 

4. Подпрограмма «Дополнительные меры социальной  

поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2025 годы; 

5. Подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2025 годы; 

6. Подпрограмма «Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы;  

7. Подпрограмма «Транспортная инфраструктура  

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы;  

8. Подпрограмма «Охрана окружающей среды  

ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы; 

9. Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных 

объектах в муниципальном образовании городской округ ЗАТО 

г.Североморск» на 2022-2025 годы. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- увеличение количества молодежи, охваченной мероприятиями  

по молодежной политике к 2025 году до 4,7 тыс. чел.; 

- увеличение доли граждан систематически занимающихся  

физической культурой и спортом к 2025 году до 57,0%; 

- увеличение доли населения, информированных о вреде потребления 

наркотических средств, психоактивных веществ и алкоголя к 2025 году 

до 17,8%; 

- общее количество отдельных категорий граждан – получателей 

дополнительных мер социальной поддержки в 2025 году составит 92 чел.; 



- увеличение доли инвалидов, родителей детей-инвалидов,  

их опекунов, попечителей, получивших помощь по вопросам 

социальной поддержки и социальной реабилитации на конец 

реализации подпрограммы до 100%; 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных  

в общественных местах, к общему числу зарегистрированных 

преступлений к 2026 году до 6,4%; 

- доля населения, проживающего в населенных пунктах, имеющих 

регулярное автобусное сообщение с административным центром – 

100%; 

- доля предотвращенного экологического ущерба в результате 

реализации программных мероприятий в общей величине  

выявленного экологического ущерба – 100%; 

- готовность ЗАТО г.Североморск к выполнению мероприятий  

по гражданской обороне и защите населения и территории  

ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера на уровне 100%. 

». 

1.2. В разделе «Финансовое обеспечение» Паспорта муниципальной программы 

«Всего по муниципальной программе» финансирование подпрограммы 6. «Профи-

лактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы и финансирование 

подпрограммы 9. «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализации 

мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном 

образовании городской округ ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы изложить в новой 

редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по муниципальной программе: 

226 420,81 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 82 729,82 тыс. руб. 

2022 год – 42 625,64 тыс. руб. 

2023 год – 34 663,21 тыс. руб. 

2024 год – 32 980,92 тыс. руб. 

2025 год – 33 421,22 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 

МБ: 195 563,54 тыс. руб., из них: 

2021 год – 52 775,39 тыс. руб. 

2022 год – 42 625,64 тыс. руб. 

2023 год – 34 663,21 тыс. руб. 

2024 год – 32 529,50 тыс. руб. 

2025 год – 32 969,80 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 

Всего: 2 675,25 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 2 675,25 тыс. руб., из них: 

2021 г. - 2475,65 тыс. руб. 

2022 г. - 50,00 тыс. руб. 

2023 г. - 50,00 тыс. руб. 

2024 г. - 50,00 тыс. руб. 

2025 г. - 50,00 тыс. руб. 
 

9. «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных 

объектах в муниципальном образовании городской округ  

ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы: 

Всего: 46 170,20 тыс. руб., в т. ч.: 
МБ: 46 170,20 тыс. руб., из них: 
2022 год – 11087,29 тыс. руб., 
2023 год – 11441,67 тыс. руб., 
2024 год – 11820,62 тыс. руб.,  
2025 год – 11820,62 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета 

на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно 

уточняется при формировании проекта муниципального бюджета  

на соответствующий финансовый год. 

». 

1.3. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск», раздел 2 «Описание основных 

целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы», раздел 3 «Перечень и краткое описание 

подпрограмм муниципальной программы» и раздел 4 «Сведения об объемах финанси-

рования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 

«1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы  

социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск 
 

1). Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы. 
На сегодняшний день в общественном сознании молодежи продолжают 

распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, агрессивность, неуважительное 
отношение к государству и социальным институтам. В сознании многих молодых 
людей все еще преобладает негативное отношение к военной службе. Продолжает 
ухудшаться состояние здоровья юношей. 

В области патриотического воспитания на территории ЗАТО г.Североморск 
существует ряд проблем: 

- несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при организации 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы; 

- низкая динамика включения граждан в деятельность общественных организаций 
(объединений) патриотической направленности, оборонно-спортивных лагерей, военно-
патриотических клубов, которые также испытывают недостаток в материально-
техническом обеспечении. 

Подпрограмма направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания 
и поведения граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного 
единства общества. 

2). Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и формирование 
здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Высокие спортивные достижения являются важнейшим средством пропаганды 
здорового образа жизни, всестороннего развития человека и важным фактором социально-
экономического развития региона, поддержания его конкурентоспособности и привле-
кательности.  

Таким образом, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта и требующих неотложного решения, в том числе: 

- отсутствие подведомственных учреждений ЗАТО г. Североморск.  

- отсутствие системы медицинского сопровождения спортсменов; 

-отсутствие квалифицированных кадров для осуществления работы с людьми  

с ограниченными возможностями здоровья; 

- низкий уровень обеспеченности населения муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск современными спортивными сооружениями исходя из единовременной 



пропускной способности спортивных объектов (в 2017 году – 1189 чел.), в том числе  

в целях обеспечения доступности для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- отсутствие возможности у спортсменов ЗАТО г.Североморск принимать участие  

в региональных и Всероссийских мероприятиях в связи со слабым финансированием;  

- значительная степень износа зданий спортивных школ; 

- недостаточно высокий интерес к занятиям физической культурой и спортом 

среди некоторых категорий граждан. 

В результате реализации данной подпрограммы планируется не только достичь 

поставленных целей, но и способствовать сохранению числа занимающихся физи-

ческой культурой и спортом в клубах по месту работы, жительства и учебы, в общей 

численности занимающихся физической культурой и спортом, увеличить число 

участников массовых спортивных мероприятий, повышая мотивацию различных 

категорий и групп населения к занятиям физической культурой и спортом и ведению 

здорового образа жизни. Сохранить показатель привлеченных людей с ограниченными 

возможностями здоровья, принимающими участие в физкультурных мероприятиях  

от общего числа инвалидов. 

3). Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Данные, изложенные в Подпрограмме, свидетельствуют о все еще высоком уровне 

наркотизации населения региона. Рост заболеваемости наркоманией, распространение 

ВИЧ-инфекции, активизация наркопреступности указывает на необходимость принятия 

дополнительных мер, адекватных имеющимся проблемам, а также на необходимость 

создания условий для эффективного противодействия незаконному обороту наркотических 

средств. В связи, с чем существует необходимость продолжать работу по информи-

рованию граждан о вреде потребления наркотических средств, психоактивных веществ 

и алкоголя, увеличивать количество мероприятий, направленных на профилактику 

наркомании, токсикомании и алкоголизма среди населения, что позволит не допустить 

ухудшения ситуации с распространением наркомании, обеспечит формирование 

позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное 

отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни 

подростками и молодежью.  

В результате реализации данной подпрограммы планируется не только достичь 

поставленных целей, но и увеличить долю молодежи, вовлеченной в мероприятия  

по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма. 

4). Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Социальная защита и социальная поддержка населения полностью переведены на 

региональный уровень. Однако законодательством Российской Федерации установлены 

гарантии, предоставляемые в части пенсионного обеспечения за выслугу лет, а также 

гарантии по компенсации расходов, связанных с переездом их районов Крайнего 

Севера, осуществляемые за счет средств местного бюджета. 

Подпрограмма на период 2021-2025 годов определяет систему установленных 

законодательством РФ дополнительных мер социальной поддержки муниципальным 

служащим и лицам, замещавшим муниципальные должности, а также гражданам, 

переезжающим их районов Крайнего Севера. 

Реализация подпрограммы направлена на сохранение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан. 

5). Подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

По состоянию на 01.01.2019 на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск проживает более тысячи инвалидов, в том числе инвалидов 1 группы – 153, 

почти 23% населения являлись пенсионерами различных категорий.  

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся ежегодно возрастающими 

объемами финансирования из бюджетов всех уровней, остается нерешенной важнейшая 

социальная задача – создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах 

жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д. 



За предыдущие годы было выполнено много мероприятий по улучшению 

доступности объектов и услуг социальной инфраструктуры для маломобильных категорий 

граждан: 

- установка стационарных и съемных пандусов в нескольких учреждениях культуры 

и образования города, а также в некоторых жилых домах; 

- комплектование фондов библиотек периодической, научной, учебно-методи-

ческой, справочно-информационной литературой для инвалидов, а также оборудования, 

необходимое для ее чтения; 

- проведение ежегодного открытого городского фестиваля творчества людей с огра-

ниченными возможностями «Мы вместе», а также различных выставок и праздничных 

мероприятий и т.д. 

Однако нельзя назвать эти объекты полностью доступными, поэтому необходимо 

продолжать работу в этом направлении. 

6). Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2025 годы. 

Ситуация в сфере обеспечения общественного порядка характеризуется 

следующими основными негативными факторами: 

- при общей стабилизации криминогенной обстановки в муниципальном 

образовании ЗАТО г.Североморск в общественных местах к 2018 году наблюдался рост 

преступлений, совершенных на улицах, до 17,8% (при 13,1% в 2016 году); 

- каждое третье преступление в муниципалитете совершается лицами в состоянии 

алкогольного опьянения (на 2018 году удельный вес таких преступлений составил 

32,8%, на 2017 году – 32,6%); 

- сохранятся недостаточная активность участия граждан в охране общественного 

порядка; 

- имеет место незаконный оборот средств поражения. 

основными приоритетами муниципальной политики в данной сфере являются: 

- повышение активности участия граждан в охране общественного порядка 

посредством пропаганды добровольного участия граждан в охране общественного порядка; 

- предупреждение незаконного оборота оружия и боеприпасов путем стимули-

рования их добровольной сдачи; 

7). «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Текущее состояние транспортной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск характе-

ризуется следующими основными проблемами: 

- высокая себестоимость пассажирских перевозок у всех видов транспорта; 

- значительный разрыв между себестоимостью пассажирских перевозок автомо-

бильным транспортом и платежеспособностью населения; 

-  значительный износ пассажирского подвижного состава автомобильного 

(около 38%) транспорта; 

- существенная доля рынка транспортных услуг для пассажиров принадлежит 

«нелегальным» перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки под видом 

заказных на автомобильном транспорте (для Североморска не актуально); 

- отсутствие комплексного плана развития транспортной инфраструктуры 

транспорта в целом. 

Приоритетами муниципальной политики в сфере транспорта являются: 

- повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для насе-

ления муниципалитета; 

- совершенствование маршрутной сети пассажирского автомобильного транспорта 

общего пользования для удовлетворения потребностей населения; 

- контроль за легализацией рынка транспортных услуг. 

8). Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-

2025 годы. 

Жизнедеятельность населения ЗАТО г.Североморск, как и других муниципальных 

образований, для окружающей природной среды Севера бесследно не проходит. 

Возросшие потребности населения в услугах, развитие рынка услуг в различных сферах 

неуклонно ведет к росту образования коммунальных отходов.  



Одной из ежегодно решаемых проблем в области обращения с отходами 

производства и потребления остается наличие на территории муниципального 

образования несанкционированных свалок. Несанкционированные свалки представляют 

собой угрозу для окружающей среды. Отравляющие вещества со свалок могут 

проникать в грунтовые воды, а также естественным водотоком загрязнять водоемы. 

Свалка – место обитания насекомых, крыс и других животных, которые могут стать 

причиной возникновения эпидемии. В целях обеспечения экологически безопасной  

и благоприятной окружающей среды необходимо ежегодно выявлять и ликвидировать 

несанкционированные места скопления отходов производства и потребления. 

Факторами, постоянно оказывающими негативное воздействие на состояние 

окружающей природной среды, также являются объекты накопленного экологического 

ущерба. Перечень таких объектов был утвержден постановлением Правительства 

Мурманской области от 29.03.2013 № 139-ПП/5. К одному из широко распространенных 

типов экологического ущерба относятся загрязненные земли промышленных площадок 

и сопредельные территории действовавших в прошлом химических, металлургических, 

деревообрабатывающих и других производств. На территории ЗАТО г.Североморск 

накоплен ущерб и в результате прошлой хозяйственной деятельности, связанной  

с местами дислокации военных частей. Брошенные здания, военные сооружения  

и техника, а также горюче-смазочные материалы, представляют реальную угрозу жизни 

и здоровью населения. Ликвидация накопленного экологического ущерба и экологи-

ческая реабилитация территорий, подвергшихся негативному воздействию позволит 

восстановить нарушенные природные системы, повысить качество атмосферного 

воздуха и улучшить экологические условия проживания населения муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск. 

9) Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  

в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы. 

Ключевыми проблемами в сфере защиты граждан и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера являются:  

- недостаточный уровень охвата средствами оповещения населения об опасностях; 

- отсутствие комплексных систем безопасности жизнедеятельности населения  

и территорий, включающих в себя мониторинговые системы и систему оперативного 

реагирования.  

Основными приоритетами муниципальной политики в данной сфере являются: 

- активное участие в совершенствовании деятельности органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

в том числе путем включения в систему обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112»;  

- создание и развитие комплексной системы обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий путем объединения всех действующих на 

территории систем мониторинга, их переоснащения и модернизации, главным образом 

за счет развития и совершенствования на региональном уровне и в муниципальном 

образовании аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 

- обеспечение необходимого уровня готовности сил и средств гражданской 

обороны к ликвидации последствий применения современных средств поражения, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических 

проявлений путем поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию и 

развитию технических систем управления гражданской обороны, системы оповещения 

населения об опасностях, содержания и своевременного восполнения запасов 

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств, 

внедрения современных способов и средств индивидуальной и коллективной защиты, 

усовершенствованных технологий ведения аварийно-спасательных работ и работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций.» 

 



2. Описание основных целей и задач муниципальной программы,  

прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы  
 

№  

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Годы реализации 

программы 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель: Формирование условий, способствующих улучшению качества и безопасности жизни населения 

2. Задача 1: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи 

2.1. Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы 

2.1.1. Количество молодых людей охваченных мероприятиями по молодежной 

политике. 
тыс. чел. - - 4,0 4,2 4,3 4,4 4,7 

 Задача 2: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г.Североморск и развитие спорта 

2.2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 

годы 

2.2.1. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом. 
% 37,5 38,2 43,0 47,2 51,0 55,1 57,0 

 Задача 3: Формирование в молодежной среде негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем 

2.3. Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

2.3.1. Доля населения, информированного о вреде потребления наркотических 

средств, психоактивных веществ и алкоголя. % 14 16 16,7 17,1 17,6 17,7 17,8 

 Задача 4: Повышения качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки населения. 

2.4. Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

2.4.1. Общее количество граждан, получивших дополнительные меры 

социальной поддержки 
чел. 62 72 77 79 81 81 81 



 Задача 5: Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 

2.5. Подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

2.5.1. Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, попечителей, 

получивших помощь по вопросам социальной поддержки и социальной 

реабилитации 

% 75 80 85 90 95 100 100 

 Задача 6: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск, совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным 

происшествиям природного или техногенного характера и минимизация их последствий 

2.6. Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

2.6.1. Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах, к 

общему числу зарегистрированных преступлений 
% 16,3 15,3 11,8 10,3 8,9 7,8 6,4 

 Задача 7: Формирование современной и эффективной транспортной инфраструктуры и повышение доступности услуг 

транспортного комплекса для населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

2.7. Подпрограмма «Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы 

2.7.1. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, имеющих 

регулярное автобусное сообщение с административным центром. 
% 100 100 100 100 100 100 100 

 Задача 8: Повышение уровня экологической безопасности и сохранение природной среды 

2.8. Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

2.8.1. Доля предотвращенного экологического ущерба в результате реализации 

программных мероприятий в общей величине выявленного экологического 

ущерба. 

% 53,09 100 100 100 100 100 100 

 Задача 9: Реализация государственной политики в области организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и 

защите населения и территории ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

2.9. Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 
безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2025 годы. 

2.9.1. Готовность ЗАТО г. Североморск к выполнению мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО 

г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

% - - 100 100 100 100 100 

 



3. Перечень и краткое описание  

подпрограмм муниципальной программы 
 

В рамки реализации муниципальной программы «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы входят следующие Подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы; 

2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и формирование 

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы; 

3. Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы; 

4. Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы; 

5. Подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы; 

6. Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2025 годы; 

7. Подпрограмма «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск» на 2021-

2025 годы; 

8. Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-

2025 годы; 

9. Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  

в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы. 

Включение данных Подпрограмм в муниципальную программу обусловлено 

тем, что их мероприятия ориентированы на улучшение качества и безопасности жизни 

населения. 

Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы нацелена  

на развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

Достижение цели Подпрограммы направлено на проведение городских культурно-

массовых мероприятий (фестивалей, слетов, конкурсов, смотров-конкурсов) Управлением 

культуры, спорта, молодежной политики и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск и силами общественных объединений. 

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение предоставления услуг  

в сфере молодежной политики, гражданско-патриотического воспитания, поддержки 

детских и молодежных общественных объединений. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 

- приобщение молодежи к ценностной ориентации, подразумевающей 

ответственность за судьбу своей страны, сопричастность к ее судьбе; 

- продвижение и популяризация ценностей добровольчества в обществе, вовле-

чение молодежи в городские добровольческие мероприятия; 

- успешная социальная интеграции и эффективная реализации потенциальных 

возможностей молодёжи в современных условиях; 

- снижение социальной напряженности, формирование негативного отношения  

к деструктивным социальным практикам и экстремизму в молодёжной среде; 

- увеличение количества молодежи, охваченной мероприятиями по молодежной 

политике. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и формирование 

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Цель данной Подпрограммы - формирование здорового образа жизни населения 

ЗАТО г.Североморск и развитие спорта. 

Мероприятия Подпрограммы ориентированы на организацию и проведение 

городских, областных, всероссийских массовых мероприятий, тренировочных сборов 

по различным видам спорта. 

Задачи Подпрограммы: 



- обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО 

г.Североморск в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего 

развития спорта; 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 

- увеличение количества массовых спортивных мероприятий к 2025 году; 

- увеличение количества людей с ограниченными возможностями здоровья, 

принимающими участие в физкультурных мероприятиях; 

- увеличение доли граждан систематически занимающихся физической культурой 

и спортом к 2025 году до 57,0%. 

Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы направлена на формирование у населения 

негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психо-

тропных веществ, злоупотреблению алкоголем и пропаганду здорового образа жизни. 

Цель Подпрограммы Формирование у населения негативного отношения к неза-

конному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению 

алкоголем и пропаганда здорового образа жизни  

Основными задачами деятельности Подпрограммы являются: 

- информирование населения о вреде потребления наркотических средств, 

психотропных веществ и злоупотребления алкоголем.  

- пропаганда здорового образа жизни, как противодействие распространению 

наркомании, алкоголизма и табакокурения среди населения ЗАТО г.Североморск 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 

- увеличить долю молодежи, вовлеченной в мероприятия по профилактике 

наркомании, токсикомании и алкоголизма; 

- повысить уровень компетентности не менее 10 специалистов (ежегодно), рабо-

тающих с детьми, несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих деятельность 

по профилактике наркомании, пьянства и алкоголизма. 

Реализация Подпрограммы позволит не допустить ухудшения ситуации  

с распространением наркомании, алкоголизма и табакокурением на территории ЗАТО 

г.Североморск, и обеспечит формирование здорового образа жизни, а также позитивных 

моральных и нравственных ценностей. 

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

Целью является повышения качества и доступности дополнительных мер 

социальной поддержки населения. 

Задачи Подпрограммы: 

- предоставление отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной 

поддержки.  

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать улучшению качества 

жизнеобеспечения отдельных категорий граждан. 

Подпрограмма «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
нацелена на интеграцию инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа 

к приоритетным объектам и услугам. 

Мероприятия Подпрограммы направлены на модернизацию, дооборудование 

значительной части существующих объектов социальной, транспортной, информационной 

инфраструктур, а также организацию строительства новых объектов с учетом требований 

доступности.  

Задачи Подпрограммы: 

- создание условий для интеграции инвалидов в обществе и повышения качества 

жизни инвалидов в современных условиях; 

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения  

на территории ЗАТО г.Североморск. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 



- Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов 
и других маломобильных категорий граждан на территории муниципального образования; 

- Обеспечение межведомственного взаимодействия и координации работ органов 
местного самоуправления при формировании условий доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных категорий граждан в ЗАТО г.Североморск; 

- Сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных категорий граждан; 

- Формирование условий доступности приоритетных объектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных категорий 
граждан в ЗАТО г.Североморск; 

- Преодоление социальной разобщенности в обществе. 
- Увеличение доли инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, 

попечителей, получивших помощь по вопросам социальной поддержки и социальной 
реабилитации до 100%. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» 

на 2021-2025 годы. 
Цель - создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, 

снижение количества правонарушений в ЗАТО г.Североморск, совершенствование 
системы мер по противодействию терроризму. 

Мероприятия Подпрограммы направлены на координацию действий субъектов 
профилактики по укреплению правопорядка и безопасности, борьбу с преступностью, 
осуществление контроля работы учреждений системы профилактики, информирование 
населения о состоянии работы МО МВД по борьбе с преступностью. 

Задачи Подпрограммы: 
- повышение роли населения в обеспечении охраны правопорядка; 
- повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики 

правонарушений. 
Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать: 
- снижение удельного веса преступлений, совершенных в общественных местах,  

к общему числу зарегистрированных преступлений к 2026 году до 6,4%. 

- созданию условий для поддержки добровольных общественных формирований 
населения правоохранительной направленности. 

- улучшению информационного обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления и общественных организаций по обеспечению охраны общественного 
порядка на территории ЗАТО г.Североморск. 

Подпрограмма «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы нацелена на формирование современной и эффективной транспортной 
инфраструктуры и повышение доступности услуг транспортного комплекса для насе-
ления муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Задачи Подпрограммы: 
- организация транспортного обслуживания населения на территории муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск автомобильным транспортом по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок с предоставлением права льготного проезда 
отдельным категориям граждан. 

- создание условий для развития транспортной инфраструктуры муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать: 
 - сохранению социально значимых автобусных маршрутов в границах муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск; 
- выполнению расписания движения автобусов; 
- удовлетворению потребности населения в транспортных услугах. 
- поддержанию 100% доли населения, проживающего в населенных пунктах, 

имеющих регулярное автобусное сообщение с административным центром. 



Подпрограмма «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-

2025 годы. 

Цель – повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной 

среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся 

негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой 

хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Мероприятия Подпрограммы направлены на выявление и ликвидацию 

несанкционированных свалок на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Подпрограммы 

предстоит решить следующие задачи: 

- снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние 

окружающей среды. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 

- высвободить земельные участки занимаемые несанкционированными свалками; 

- улучшить качество атмосферного воздуха в результате ликвидации 

несанкционированных свалок; 

- улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку ЗАТО г.Североморск; 

- повысить уровень экологической безопасности на территории ЗАТО г.Североморск. 

Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупрежде-

нию и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных 

объектах в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск» 

на 2022-2025 годы. 

Цель – Реализация государственной политики в области организации и осуществле-

ния мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО 

г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Мероприятия Подпрограммы направлены на повышение уровня защиты насе-

ления и территории ЗАТО г.Североморск от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие ЧС или при угрозе их 

возникновения. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Подпрограммы предстоит 

решить следующие задачи: 

- Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы муни-

ципального образования ЗАТО г.Североморск; 

- Достижение единого уровня информатизации всех сил и служб, ответственных 

за обеспечение безопасности населения муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск; 

- Создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечение населения средствами индивидуальной защиты, меди-

цинскими средствами оказания первой помощи, средствами химического и дозиметри-

ческого контроля; 

- Приведение в соответствие с требованиями федерального законодательства 

защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), пунктов временного размещения 

(ПВР) и сборных эвакуационных пунктов (СЭП) на территории ЗАТО г.Североморск; 

- Доведение до населения информации об опасностях, возникающих при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также при ведении военных действий или в следствии этих действий,  

о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

В результате реализации Подпрограммы предполагается достижение и поддержание 

готовности ЗАТО г. Североморск к выполнению мероприятий по гражданской обороне 

и защите населения и территории ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на уровне 100%. 



4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе: 226420,81 82729,82 42625,64 34663,21 32980,92 33421,22 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 195563,54 52775,39 42625,64 34663,21 32529,50 32969,80 

средств областного бюджета 30857,27 29954,43 0,00 0,00 451,42 451,42 

средств федерального бюджета       

внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
36990,85 6314,77 7199,44 7199,44 7918,45 8358,75 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 36990,85 6314,77 7199,44 7199,44 7918,45 8358,75 

средств областного бюджета       

средств федерального бюджета       

внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

35740,85 6264,77 6899,44 6899,44 7618,45 8058,75 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 35740,85 6264,77 6899,44 6899,44 7618,45 8058,75 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       



 В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном образовании городской 

округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2025 годы 

1000,00 0,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1000,00 0,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского хозяйства  

администрации ЗАТО г.Североморск 

131136,05 54072,43 19895,22 12132,10 22518,15 22518,15 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 106049,72 29200,30 19895,22 12132,10 22411,05 22411,05 

 средств областного бюджета 25086,33 24872,13 0,00 0,00 107,10 107,10 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта и формирование  

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

38040,04 29922,54 8117,50 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 13727,86 5610,36 8117,50 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 24312,18 24312,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 
2946,90 1185,18 440,43 440,43 440,43 440,43 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2946,90 1185,18 440,43 440,43 440,43 440,43 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
2425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       



 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы 
39 752,30 19 538,10 0,00 0,00 10107,10 10107,10 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 39419,96 19419,96 0,00 0,00 10000,00 10000,00 

 средств областного бюджета 332,34 118,14 0,00 0,00 107,10 107,10 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 8  

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
2800,96 1000,96 500,00 500,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2359,15 559,15 500,00 500,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном образовании городской 

округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2025 годы 

45170,20 0,00 10837,29 11191,67 11570,62 11570,62 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 45170,20 0,00 10837,29 11191,67 11570,62 11570,62 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 3: 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 

53415,57 21202,92 14305,98 14306,67 1800,00 1800,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 48447,57 16234,92 14305,98 14306,67 1800,00 1800,00 

 средств областного бюджета 4968,00 4968,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы 
32 661,30 14498,16 8575,87 8587,27 500,00 500,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 27 693,30 9530,16 8575,87 8587,27 500,00 500,00 

 средств областного бюджета 4968,00 4968,00     

 средств федерального бюджета       



 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта и формирование  

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

19 315,65 6466,14 5430,11 5419,40 1000,00 1000,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 19 315,65 6466,14 5430,11 5419,40 1000,00 1000,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

1 344,35 144,35 300,00 300,00 300,00 300,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1 344,35 144,35 300,00 300,00 300,00 300,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 4  

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» 

94,27 94,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 94,27 94,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 4: 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
1698,44 1009,80 0,00 0,00 344,32 344,32 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 895,50 895,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 802,94 114,30 0,00 0,00 344,32 344,32 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 
895,50 895,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 895,50 895,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       



 В том числе Подпрограмма 7 

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
802,94 114,30 0,00 0,00 344,32 344,32 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 802,94 114,30 0,00 0,00 344,32 344,32 

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 5: 

Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

В том числе муниципальный заказчик 6: 

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
3179,90 129,90 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3179,90 129,90 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2025 годы 

3179,90 129,90 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:       

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3179,90 129,90 1225,00 1025,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

 внебюджетных средств       

». 

 



 

2. Приложение № 6 подпрограмма ««Профилактика правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2025 годы изложить в новой редакции: 
 

«Приложение № 6 
к муниципальной программе  

«Улучшение качества и безопасности  

жизни населения» на 2021-2025 годы, 

утвержденной постановлением 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 (с изменениями) 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» 

на 2021-2025 годы 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит Подпрограмма 

Муниципальная программа  

«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  

на 2021-2025 годы 

Заказчик-координатор 
Подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(Отдел по безопасности населения) 
Заказчики 
Подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(Отдел по безопасности населения) 
Цель Подпрограммы  Создание условий, направленных на контроль над криминогенной 

ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск, совершенствование системы мер по 

противодействию терроризму. 
Задачи Подпрограммы  1. Создание условий для повышения роли населения  

в обеспечении охраны правопорядка; 

2. Повышение эффективности деятельности муниципальной 

системы профилактики правонарушений. 
Целевые индикаторы 
(показатели) 

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных 

местах, к общему числу зарегистрированных преступлений. 

Сроки реализации 

Подпрограммы  
2021 - 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования по 

годам реализации  

Всего: 2675,65 тыс. руб., в том числе: 

МБ: 2675,65 тыс. руб. 

2021 год – 2475,65 тыс. руб.; 

2022 год – 50,00 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 50,00 тыс. руб.; 

2025 год – 50,00 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы  

Снижение удельного веса преступлений, совершенных в 

общественных местах, к общему числу зарегистрированных 

преступлений к 2026 году до 6,4%  

 

1. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена Подпрограмма 
 

В современных условиях приоритетными направлениями при реализации 

мероприятий в сфере профилактики правонарушений на территории ЗАТО г.Северо-

морск является повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности  

и право-порядка путем оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: 

администрации муниципального образования, правоохранительных органов, общественных 

объединений, организаций и населения. 



 

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы профилактики 

правонарушений на территории ЗАТО г.Североморск направлена на создание стабильной 

обстановки на улицах и в других общественных местах, жилом секторе, предупрежде-

ние возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, 

собственности граждан, сдерживание криминальных процессов и недопущение роста 

криминальной напряженности путем организации мероприятий по реализации 

государственной политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения  

к обеспечению правопорядка всех групп населения. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-

2025 годы является продолжением подпрограммы «Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г. Североморск» на 2014-2020 годы. 

Ситуация в сфере обеспечения общественного порядка характеризуется следующими 

основными негативными факторами: 

- при общей стабилизации криминогенной обстановки в муниципальном образо-

вании ЗАТО г.Североморск в общественных местах к 2018 году наблюдался рост 

преступлений, совершенных на улицах, до 17,8% (при 13,1% в 2016 году); 

- каждое третье преступление в муниципалитете совершается лицами в состоянии 

алкогольного опьянения (на 2018 году удельный вес таких преступлений составил 

32,8%, на 2017 году - 32,6%); 

- сохранятся недостаточная активность участия граждан в охране общественного 

порядка; 

- имеет место незаконный оборот средств поражения. 

Учитывая указанные факторы, а также, приоритетные направления государственной 

политики, определенные в документах стратегического планирования федерального  

и регионального уровней и Указах Президента Российской Федерации, приоритетами 

муниципальной политики в сфере обеспечения общественного порядка являются: 

- повышение активности участия граждан в охране общественного порядка 

посредством пропаганды добровольного участия граждан в охране общественного порядка; 

- предупреждение незаконного оборота оружия и боеприпасов путем стимулиро-

вания их добровольной сдачи; 

Анализ работы, проводимой в рамках действующей подпрограммы «Профи-

лактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы дает возможность 

с определенной степенью вероятности прогнозировать в 2021-2025 годах следующие 

изменения: 

- снижение числа преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе 

на улице; 

- увеличение раскрываемости преступлений, совершенных на улице и общественных 

местах. 

В связи с прогнозируемым состоянием общественного порядка необходима 

дальнейшая целенаправленная и планомерная работа всех субъектов профилактики 

правонарушений по улучшению ситуации. 

Программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением 

целей и задач, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих росту числа правонарушений на территории ЗАТО 

г.Североморск зарекомендовал себя как эффективный механизм решения проблемы. 

Необходимо и далее использование такого метода. 

Подпрограмма представляет собой нормативный документ, определяющий 

содержание основных мероприятий по реализации государственной политики профи-

лактики, предусматривает консолидацию усилий администрации ЗАТО г.Североморск, 

правоохранительных органов, общественных объединений и населения в борьбе  

с правонарушениями, преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркоти-

ческих средств и иными противоправными действиями. 

Реализация Подпрограммы позволит привлечь к работе по профилактике 

общественные организации и население, реализовать комплекс мероприятий, 

направленных на обеспечение общественного порядка. 



2. Основные цели и задачи Подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы), реализации Подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Задачи и показатели (индикаторы) Подпрограммы Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

2019 

Текущий 

год 

2020 

Годы реализации 

Подпрограммы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск, совершенствование системы мер по противодействию терроризму. 

 
Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах,  

к общему числу зарегистрированных преступлений 
% 16,3 15,3 11,8 10,3 8,9 7,8 6,4 

Задача 1. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

1.1. Количество проведенных МО МВД отчетов перед населением ед. 4 4 4 4 4 4 4 

1.2. Количество публикаций в СМИ профилактической направленности ед. 30 5 30 30 30 30 30 

1.3. 

Количество публикаций в СМИ, направленных на стимулирование 

добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся  

у населения 

ед. 4 1 4 4 4 4 4 

1.4. 
Количество поощренных граждан, наиболее отличившихся,  

принимавших активное участие в охране общественного порядка 
чел. 0 0 10 10 10 10 10 

Задача 2. Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 

2.1. Количество проведенных заседаний МВК ед. 4 4 4 4 4 4 4 

2.2. 
Количество совместных семинаров по обмену опытом в сфере социальной 

реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы 
ед. 1 1 1 1 1 1 1 

2.4. 

Количество межведомственных профилактических операций, направленных 

на предупреждение и пресечение преступлений со стороны ранее судимых 

лиц 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 

 

 



 

3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 
 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

С
р

о
к

  

в
ы

п
о
л

н
ен

и
я
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

В
се

го
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

Наименование, ед. 

измерения 2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО г. Североморск, совершенствование системы мер по противодействию терроризму. 

 
Основное мероприятие1: 

Мероприятия по развитию систем аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» 

2021 МБ 1813,27 1813,27 - - - -   

Администрация 

ЗАТО г.Североморск, 

КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 

 
Прочие направления расходов муниципальной 

программы 
2021 МБ 1813,27 1813,27 - - - - 

Оплата 

электроэнергии % 
100 100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО г.Североморск, 

КРГХ (СМКУ 
ЕДДС) 

Количество 

неработающих камер 
видеонаблюдения, 

установленных в 

общественных местах, 

ед. 

0 0 0 0 0 

Администрация 
ЗАТО г.Североморск, 

КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

 
Основное мероприятие 2: 

Обеспечение информирования и оповещения 

населения об опасностях 

2021 МБ 612,38 612,38 - - - -   
КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

 
Прочие направления расходов муниципальной 

программы 
2021 МБ 612,38 612,38 - - - - 

Погибшие при ЧО и 
ЧС, человек 

0 0 0 0 0 

КРГХ (СМКУ 

ЕДДС) 

Оплата услуг связи % 100 100 100 100 100 

Неработающие 

сегменты системы 

МАСЦО, ед. 

0 0 0 0 0 

Итого по задаче: МБ 2 425,65 2 425,65 - - - -               

Задача 1. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

1.1. 

Основное мероприятие 1: 

Повышение роли населения  

в обеспечении охраны правопорядка. 

1 раз в 

квартал 
МБ 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 «Да» - 1 «Нет» - 0 1 1 1 1 1 

Администрация 
ЗАТО (Отдел  

по безопасности 

населения),  
МО МВД России по 

ЗАТО, МВК, СМИ 

1.1.1. 
Организация информирования органов местного 
самоуправления об оперативной обстановке на 

территории ЗАТО г.Североморск 

1 раз в 

квартал 
 Финансирование не требуется 

Количество отчетов 

МО МВД, ед. 
4 4 4 4 4 МО МВД 



 

1.1.2. 

Проведение совместных со средствами массовой 

информации, информирований населения о 
состоянии работы МО МВД по борьбе с 

преступностью, проведение профилактических 

выступлений (публикаций) в СМИ. 

2021-2025  Финансирование не требуется 
Количество 

публикаций в СМИ, 

ед. 

30 30 30 30 30 
МВК, МО МВД, 

СМИ 

1.1.3. 

Проведение совместной со средствами массовой 

информации PR-акции «Прощай, оружие», 

направленной на стимулирование добровольной 
сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся 

у населения. 

2021-2025  Финансирование не требуется 
Публикации в СМИ 

количество, не менее 
4 4 4 4 4 МО МВД, СМИ 

1.1.4. 
Мероприятия, связанные с поощрением наиболее 
отличившихся граждан, принимавших активное 

участие в охране общественного порядка 

2024-2025 МБ 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 
Награжденные 

граждане, человек 
10 10 10 10 10 

Администрация 

ЗАТО (Отдел  
по безопасности 

населения), МО МВД 
России по ЗАТО 

  Итого по задаче 1:   МБ 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00               

Задача 2.Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 

2.1. 

Анализ существующей системы профилактики 

правонарушений в ЗАТО г. Североморск и выработка 
предложений по оптимизации взаимодействия 

субъектов профилактики 

1 раз в 
полугодии 

 Финансирование не требуется Заседания МВК, ед. 2 2 2 2 2 МВК 

2.2. 

Координация действий субъектов профилактики по 

укреплению правопорядка и безопасности, борьбы с 

преступностью 

1 раз в 
полугодии 

 Финансирование не требуется Заседания МВК, ед. 2 2 2 2 2 МВК 

2.3. 
Контроль работы учреждений системы профилактики 
безнадзорности правонарушений 

несовершеннолетних в ЗАТО г. Североморск 

1 раз в 

полугодии 
 Финансирование не требуется Заседания МВК, ед. 2 2 2 2 2 МВК 

2.4. 

Анализ проведенных мероприятий по социальной 

реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы и прибывших для дальнейшего проживание 
на территории ЗАТО г. Североморск 

1 раз в 

квартал 
 Финансирование не требуется Заседания МВК, ед. 4 4 4 4 4 

Администрация 

ЗАТО г.Североморск 

2.4.1. 
Обеспечение контроля за выявлением 
противоправных намерений лиц, освободившихся из 

мест лишения свобод. 

2021-2025  Финансирование не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0 1 1 1 1 1 
МО МВД  
по ЗАТО 

г.Североморск 

2.4.2. 

Организация и проведение межведомственных 

профилактических операций, направленных на 

предупреждение и пресечение преступлений со 
стороны ранее судимых лиц. 

2 раза в 

год 
 Финансирование не требуется Проведено МПО, ед. 2 2 2 2 2 

МО МВД  

по ЗАТО 

г.Североморск,  
УИИ УФСИН 

2.4.3. 
Проведение совместных семинаров по обмену 
опытом в сфере социальной реабилитации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

1 раз в год  Финансирование не требуется 
Проведено семинаров, 

ед. 
1 1 1 1 1 

МО МВД, Центр 
занятости населения 

г.Североморска 

2.4.4. 

Оказание консультативных услуг осужденным, 

готовящимся к освобождению (за 6 месяцев до 
истечения срока лишения свободы), в 

исправительных учреждениях. 

2021-2025  Финансирование не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0 1 1 1 1 1 
Центр занятости 

населения, ФСИН 



 

2.4.5. 

Проведение участковыми уполномоченными 

полиции на административных участках постоянного 
мониторинга соблюдения правопорядка лицами, 

находящихся под административным надзором и 

отбывшими наказания. 

2021-2025  Финансирование не требуется «Да» - 1 «Нет» - 0 1 1 1 1 1 
МО МВД России  

по ЗАТО 

2.4.6. 

Организация и проведение профилактических 

мероприятий в среде национальных диаспор и 

трудовых мигрантов по недопущению их 
использования в межнациональных конфликтах, 

предупреждение возникновения конфликтных 

ситуаций, основанных на разнице в национальных 

обычаях и жизненных укладах. 

2021-2025  Финансирование не требуется Проведено МПО, ед. 2 2 2 2 2 
МО МВД России  

по ЗАТО 

  Итого по задаче2: финансирование не требуется 

  Итого по Подпрограмме:   МБ 2 675,65 2 475,65 50,00 50,00 50,00 50,00               

 



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по Подпрограмме: 2 675,65 2 475,65 50,00 50,00 50,00 50,00 

в том 

числе 

за 

счет: 

средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

средств областного бюджета - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - 

Заказчик № 1 –  

Администрация ЗАТО г.Североморск 
250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

в том 

числе 

за счет 

средств местного бюджета 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

средств областного бюджета - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - 

Заказчик № 2 –  

Комитет по развитию городского хозяйства 

администрации ЗАТО г.Североморск 
2 425,65 2 425,65 - - - - 

в том 

числе 

за счет 

средств местного бюджета 2 425,65 2 425,65 - - - - 

средств областного бюджета - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - 
 

5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется заказчиком-координа-

тором – Администрация ЗАТО г.Североморск в лице Отдела по безопасности населения. 

Заказчик Подпрограммы - Администрация ЗАТО г.Североморск в лице отдела 

по безопасности населения. 

Исполнителями Подпрограммы являются Администрация ЗАТО г.Североморск, 

Межведомственная комиссия, МО МВД России по ЗАТО г.Североморск, УИИ УФСИН, 

Центр занятости населения г.Североморска. 

Заказчик-координатор Подпрограммы: 

- обеспечивает реализацию мероприятий Подпрограммы; 

- несет ответственность за достижение показателей цели, задач, конечных 

результатов реализации Подпрограммы; 

- направляет заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по внесению изменений в муниципальную программу; 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 

С целью осуществления мониторинга и контроля заказчик-координатор 

Подпрограммы представляет заказчику-координатору муниципальной программы 

отчеты о реализации Подпрограммы в порядке и в сроки, установленные Методическими 

указаниями, утвержденными постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.08.2013 № 870 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ ЗАТО г.Североморск». 
 

6. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии  

с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 

г.Североморск». 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 

1). Профилактику правонарушений и обеспечение безопасности населения, путем: 

- создания условий для поддержки добровольных общественных формирований 

населения правоохранительной направленности. 



 

2). Обеспечение системы мер, направленных на: 

- противодействие терроризму, экстремизму и иным опасным противоправным 

посягательствам. 

3). Улучшение информационного обеспечения деятельности органов государ-

ственной власти и общественных организаций по обеспечению охраны общественного 

порядка на территории ЗАТО г.Североморск. 

Результаты реализации Подпрограммы должны положительно сказаться на 

состоянии криминогенной обстановки на территории ЗАТО г.Североморск, позволят 

создать более комфортную обстановку для населения, повысят уровень защищенности 

общества и инфраструктуры города от террористических, экстремистских и иных 

противоправных проявлений. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы могут повлиять внешние и внутренние 

риски. 

К внешним рискам относятся: 

- изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий 

между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными 

образованиями; 

- отсутствие достаточного финансового обеспечения подпрограммных мероприятий; 

- отсутствие заявок на участие в торгах (отсутствие котировочных заявок); 

- нарушение договорных отношений с подрядными организациями (победителями 

торгов). 

Внутренние риски реализации Подпрограммы: 

- несвоевременное размещение муниципального заказа в связи с увеличением 

сроков подготовки соответствующей документации. 

Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков планируется 

урегулирование взаимоотношений на уровне муниципального заказчика. 

 

__________________». 

 



3. Дополнить муниципальную программу приложением № 9 «Подпрограмма 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер 

пожарной безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном образо-

вании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2025 годы»: 

 

«Приложение № 9 
к муниципальной программе 

«Улучшение качества и безопасности 

жизни населения» на 2021-2025 годы, 

утвержденной постановлением 

Администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению  

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, реализации мер пожарной безопасности,  

безопасности на водных объектах в муниципальном образовании  

городской округ ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  

на 2022-2025 годы» 

Заказчик-координатор 

подпрограммы  

Администрация ЗАТО г. Североморск 

(Отдел по безопасности населения) 

Заказчики 

муниципальной 

подпрограммы  

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(Отдел по безопасности населения); 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск (СМКУ Единая дежурно-диспетчерская 

служба (СМКУ ЕДДС)) 

Цель подпрограммы  - Реализация государственной политики в области 

организации и осуществления мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории ЗАТО 

г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера. 

Задачи подпрограммы  - Совершенствование и развитие единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск; 

- Достижение единого уровня информатизации всех сил  

и служб, ответственных за обеспечение безопасности 

населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 

- Создание материального резерва на предупреждение  

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

населения средствами индивидуальной защиты, 

медицинскими средствами оказания первой помощи, 

средствами химического и дозиметрического контроля; 

- Приведение в соответствие с требованиями федерального 

законодательства защитных сооружений гражданской 

обороны (ЗС ГО), пунктов временного размещения (ПВР)  

и сборных эвакуационных пунктов (СЭП) на территории 

ЗАТО г.Североморск; 



 

 

- Доведение до населения информации об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также при ведении военных действий или  

в следствии этих действий, о правилах поведения населения  

и необходимости проведения мероприятий по защите. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

- Готовность ЗАТО г.Североморск к выполнению 

мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территории ЗАТО г. Североморск от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

ВСЕГО по подпрограмме: 46170,20 тыс. руб., в т.ч.:  
2022 год - 11087,29 тыс. руб.  

2023 год - 11441,67 тыс. руб.  

2024 год - 11820,62 тыс. руб.  

2025 год - 11820,62 тыс. руб.  

В том числе по бюджетам:  

МБ: 46170,20 тыс. руб., в т.ч.:  

2022 год - 11087,29 тыс. руб.  

2023 год - 11441,67 тыс. руб.  

2024 год - 11820,62 тыс. руб.  

2025 год - 11820,62 тыс. руб.  

Объём финансовых средств, выделяемых из муниципального 

бюджета на реализацию мероприятий настоящей 

подпрограммы, ежегодно уточняется при формировании 

проекта муниципального бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- 100% обеспеченность установленных категорий населения 

ЗАТО г. Североморск средствами индивидуальной защиты 

органов дыхания, медицинскими средствами оказания первой 

помощи, средствами химического и дозиметрического 

контроля. 

- 100% готовность к использованию защитных сооружений 

гражданской обороны, пунктов временного размещения  

и сборных эвакуационных пунктов на территории  

ЗАТО г.Североморск. 

- 100% уровень информированности населения  

ЗАТО г.Североморск о правилах поведения людей при 

выполнении мероприятий ГО и при ЧС, при пожарах  

и на водных объектах. 

Готовность ЗАТО г.Североморск к выполнению мероприятий 

по гражданской обороне и защите населения и территории 

ЗАТО г. Североморск от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на уровне 100%. 

 

1. Характеристика проблемы,  

на решение которой направлена Подпрограмма 
 

Подпрограмма «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  



 

 

в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г. Североморск на 2022-2025 гг.» 

(далее - Подпрограмма) направлена на обеспечение выполнения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) 

природного и техногенного характера, реализации мер пожарной безопасности (далее - 

ПБ), безопасности на водных объектах и развитию гражданской обороны (далее - ГО)  

в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск (далее – ЗАТО 

г.Североморск). 

Риски природных и техногенных ЧС, возникающие в процессе глобального 

изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных 

аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики 

ЗАТО г.Североморск. 

Природные ЧС могут сложиться в результате опасных природных явлений: 

весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.  

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты. 

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы характеризуются наличием 

факторов, угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют 

специальной подготовки, экипировки и оснащения.  

Для повышения готовности к выполнению работ нештатными спасательными 

формированиями необходимо их дооснащение аварийно-спасательным оборудованием 

и средствами за счет бюджета муниципального образования. 

Эффективность ликвидации ЧС и ее последствий во многом определяется наличием 

материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные 

сроки локализовать ЧС, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - 

спасти жизни людей и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. 

При возникновении ЧС пострадавшее население необходимо разместить в ПВР, 

либо организовать эвакуационные мероприятия с развертыванием СЭП и доставкой 

эвакуируемого населения в безопасные районы с размещением на ПЭП. 

На территории ЗАТО г.Североморск расположено 19 защитных сооружений 

гражданской обороны (далее - ЗС ГО): 5 убежищ и 14 противорадиационных укрытий 

(далее - ПРУ). По итогам проведенной инвентаризации 2018 года, готовых к приему 

укрываемого населения ЗС ГО нет. Для обеспечения к 2025 году готовности к приёму 

укрываемого населения ЗС ГО необходимо провести: 

- 100% обследование ЗС ГО,  

- планово-предупредительный ремонт строительных конструкций и специального 

оборудования ряда ЗС ГО, не готовых к приёму укрываемого населения,  

- провести работу по изменению типа ряда ЗС ГО, что позволит снизить 

финансовую нагрузку на их содержание при сохранении фонда ЗС ГО.  

С целью подготовки к решению задач при ЧС, угрозе возникновения ЧС, 

решению задач в области ГО в особый период необходимо продолжить работу по 

оснащению и совершенствованию материально-технической базы пунктов временного 

размещения (далее – ПВР) и сборных эвакуационных пунктов (далее – СЭП) ЗАТО 

г.Североморск. 

Повышение уровня защиты населения и территории ЗАТО г.Североморск от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,  

а также вследствие ЧС или при угрозе их возникновения планируется достигнуть путем 

реализации мероприятий, направленных, в том числе, на совершенствование системы 

обучения и подготовки населения по вопросам ГО, защиты территорий и населения от 

ЧС и пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на учебно-консуль-

тационных пунктах. 

 



 

 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи и показатели (индикаторы) Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Годы реализации подпрограммы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель: Реализация государственной политики в области организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории 

ЗАТО г. Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

Готовность ЗАТО г. Североморск к выполнению мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

% - - 100 100 100 100 

1 Задача 1: Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

1.1. 

Количество зафиксированных обоснованных замечаний по порядку сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного  

и техногенного характера. 

Единиц 1 1 
Не  

более 1 

Не  

более 1 

Не  

более 1 

Не  

более 1 

2 
Задача 2: Достижение единого уровня информатизации всех сил и служб, ответственных за обеспечение безопасности населения муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск. 

2.1. Количество камер видеонаблюдения, установленных в общественных местах. Единиц 76 76 104 105 106 107 

2.2. 
Соответствие установленным временных параметров приема, обработки  

и передачи вызовов в диспетчерские службы. 
% 95 96 98,50 99,00 99,50 100,00 

3 
Задача 3: Создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение населения средствами индивидуальной 

защиты, медицинскими средствами оказания первой помощи, средствами химического и дозиметрического контроля. 

3.1. 
Обеспеченность материальным резервом на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, % 
% - - 25 50 75 100 

3.2. 

Обеспеченность установленных категорий населения средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания, медицинскими средствами оказания первой помощи, 

средствами химического и дозиметрического контроля. 

% - - 25 50 75 100 

4 
Задача 4: Приведение в соответствие с требованиями федерального законодательства защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), пунктов временного 

размещения (ПВР) и сборных эвакуационных пунктов (СЭП) на территории ЗАТО г.Североморск. 

4.1. 
Готовность к использованию ЗС ГО, ПВР и СЭП  

на территории ЗАТО г.Североморск. 
% - - 40 60 80 100 

5. 

Задача 5: Доведение до населения информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, а также при ведении военных действий или в следствии этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения 

мероприятий по защите. 

5.1. Охват населения информационной компанией. % - - 100 100 100 100 

5.2. 
Охват населения техническими средствами оповещения в автоматизированном 

режиме. 
% 100 100 100 100 100 100 



 

 

3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы  
 

№  

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 

(к
в

а
р

т
а

л
, 

го
д

) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а

н
с
и

р
о

в
а

н
и

я
 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

В
с
е
го

 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

Наименование, ед. измерения 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 21 

Цель: Реализация государственной политики в области организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО г. Североморск от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

Задача 1. Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования ЗАТО г.Североморск  

1.1. 

Организация работы Единой 

дежурно-диспетчерской 

службы 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
40 144,72 9580,92 9935,30 10314,25 10314,25 

Количество зафиксиро-

ванных обоснованных 

замечаний по порядку сбора и 

обмена информацией в 

области защиты населения  

и территорий от ЧС 

природного и техногенного 

характера, ед. 

Н
е 

б
о
л

ее
 1

 

Н
е 

б
о
л

ее
 1

 

Н
е 

б
о
л

ее
 1

 

Н
е 

б
о
л

ее
 1

 

КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1. 

Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту 

использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в 

организациях, финансируемых 

из местного бюджета 

2022-

2025 
годы 

Местный 

бюджет 
800,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

1.1.2. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений-муниципальных 

казенных учреждений 

2022-
2025 

годы 

Местный 

бюджет 
39 344,72 9380,92 9735,30 10114,25 10114,25 

  Итого по задаче 1:   
Местный 

бюджет 
40 144,72 9580,92 9935,30 10314,25 10314,25             

Задача 2: Достижение единого уровня информатизации всех сил и служб, ответственных за обеспечение безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

2.1. 

Мероприятия по развитию 

системы аппаратно-

программного комплекса 

АПК «Безопасный город» 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
2 447,88 611,97 611,97 611,97 611,97 Количество камер 

видеонаблюдения, 

установленных в 

общественных местах, ед. 

104 105 106 107 
КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

2.1.1. 

Обеспечение бесперебойной 

работы АПК "Безопасный 

город" 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
2 447,88 611,97 611,97 611,97 611,97 

2.2. 

Мероприятия по развитию 
системы вызова экстренных 

оперативных служб по 

единому номеру "112" 

2022-

2025 
годы 

Местный 

бюджет 
Финансирование не требуется 

Соответствие установленным 
временных параметров приема, 

обработки и передачи вызовов 

в диспетчерские службы, % 

98,50 99,00 99,50 100,00 
КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

 

Итого по задаче 2:   
Местный 

бюджет 
2 447,88 611,97 611,97 611,97 611,97             

Задача 3. Создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами оказания 

первой помощи, средствами химического и дозиметрического контроля 



 

 

3.1. 

Мероприятия в области 

защиты населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Обеспеченность 

материальным резервом на 

предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, % 

25 50 75 100 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(Отдел по 

безопасности 

населения) 
3.1.1. 

Создание резерва 

материальных ресурсов, 

предназначенных для защиты 
населения, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

2022-

2025 

годы 

Местный 
бюджет 

400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Обеспеченность установленных 
категорий населения 

средствами индивидуальной 

защиты органов дыхания, 
медицинскими средствами 

оказания первой помощи, 

средствами химического и 

дозиметрического контроля, % 

25 50 75 100 

Итого по задаче 3:   Местный 

бюджет 
400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  
          

Задача 4. Приведение в соответствие с требованиями федерального законодательства защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), пунктов временного размещения (ПВР) и сборных эвакуационных 

пунктов (СЭП) на территории ЗАТО г. Североморск 

4.1. 

Создание и поддержание в 

постоянной готовности к 

использованию объектов 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
560,00 140,00 140,00 140,00 140,00 

Готовность к использованию 

ЗС ГО, ПВР и СЭП на 

территории ЗАТО 

г.Североморск, % 

40 60 80 100 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(Отдел по 

безопасности 

населения) 4.1.1. 

Оснащение защитных 

сооружений гражданской 

обороны, пунктов временного 

размещения и эвакуационных 

пунктов 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
560,00 140,00 140,00 140,00 140,00 

Итого по задаче 4:   Местный 

бюджет 
560,00 140,00 140,00 140,00 140,00             

Задача 5. Доведение до населения информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении 

военных действий или в следствии этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

5.1. 

Обеспечение 

информирования населения 

ЗАТО г. Североморск 

2022-

2025 

годы 

Местный 

бюджет 
2 617,60 654,40 654,40 654,40 654,40 

Охват населения 

информационной компанией, 

% 

100 100 100 100 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (Отдел по 

безопасности 

населения), 

КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

5.1.1. 
Проведения мероприятий, 
направленных на 

информирование населения 

2022-
2025 

годы 

Местный 

бюджет 
40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-
морск (Отдел по 

безопасности 

населения) 

5.1.2. 
Обеспечение бесперебойной 
работы системы МАСЦО 

2022-

2025 

годы 

Местный 
бюджет 

2 577,60 644,40 644,40 644,40 644,40 

Охват населения техническими 

средствами оповещения в авто-

матизированном режиме, % 

100 100 100 100 
 КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

Итого по задаче 5: 

  

Местный 

бюджет 
2 617,60 654,40 654,40 654,40 654,40             

Итого по подпрограмме: 

  

Местный 

бюджет 
46170,20 11087,29 11441,67 11820,62 11820,62             

 



 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего по подпрограмме: 46170,20 11087,29 11441,67 11820,62 11820,62 

в том числе за счет:      

 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 46170,20 11087,29 11441,67 11820,62 11820,62 

 средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по заказчикам:      

Заказчик 1 Администрация ЗАТО г. Североморск  1000,00 250,00 250,00 250,00 250 

 
в т. ч.: средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
1000,00 250,00 250,00 250,00 250 

 средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заказчик 2 Комитет по развитию городского  

хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск  
45170,20 10837,29 11191,67 11570,62 11570,62 

 
в т. ч.: средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
45170,20 10837,29 11191,67 11570,62 11570,62 

 средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется заказчиком-координа-
тором – Администрацией ЗАТО г.Североморск в лице Отдела по безопасности 
населения. 

Муниципальными заказчиками являются: Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск и Администрация ЗАТО г.Североморск. 

Заказчик-координатор Подпрограммы: 
- обеспечивает реализацию мероприятий Подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели, задач, конечных 

результатов реализации Подпрограммы; 
Заказчик Подпрограммы: 
- направляет заказчику-координатору муниципальной программы предложения  

по внесению изменений в муниципальную программу; 
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 
С целью осуществления мониторинга и контроля заказчик-координатор 

Подпрограммы представляет заказчику-координатору муниципальной программы 
отчеты о реализации Подпрограммы в порядке и в сроки, установленные Методи-
ческими указаниями, утвержденными постановлением администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 28.08.2013 № 870 «О порядке разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск». 

 

6. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии  

с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 

г.Североморск» (с изменениями). 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на достижение основной 

цели: Реализацию государственной политики в области организации и осуществления 

мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО 

г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Поэтапное выполнение мероприятий Подпрограммы позволит: 
- обеспечить безопасность населения, в том числе путем обеспечения непрерывного 

мониторинга обстановки с использованием возможностей АПК «Безопасный город». 

- достичь 100% готовности ЗАТО г.Североморск к выполнению мероприятий  

по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО г.Североморск  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

- достичь 100% обеспеченности установленных категорий населения ЗАТО 

г.Североморск средствами индивидуальной защиты органов дыхания, медицинскими 

средствами оказания первой помощи, средствами химического и дозиметрического 

контроля. 

- Достичь 100% готовности к использованию ЗС ГО, ПВР и СЭП на территории 

ЗАТО г. Североморск. 

- Поддерживать 100% уровень информированности населения ЗАТО г.Северо-

морск о правилах поведения людей при выполнении мероприятий ГО и при ЧС, при 

пожарах и на водных объектах, в том числе с использованием системы МАСЦО. 

Законодательные риски:  

Законодательная база, регламентирующая деятельность данной сферы, требует 

постоянного совершенствования. Для минимизации данного вида рисков необходимо 

оперативно реагировать на изменения законодательства, касающегося подпрограммы.  

Экономические риски:  

Экономические риски могут быть связаны с инфляцией в стране.  

Для этого необходимо принять меры по оптимизации расходов подпрограммы.  

Организационные риски:  



 

 

Организационные риски могут быть представлены в виде недостаточно точной 

проработки и несвоевременной реализации мероприятий подпрограммы; несогласо-

ванности действий учреждений, структурных подразделений администрации ЗАТО 

г.Североморск, вовлечённых в процесс реализации подпрограммы.  

Меры, направленные на снижение организационных рисков:  

- своевременный мониторинг;  

- использование внутренних и внешних источников информации о потребностях 

населения в предоставляемых услугах;  

- обучение и повышение уровня квалификации участников программных 

мероприятий;  

- проведение совещаний с участниками программных мероприятий.  

Ежегодное планирование выполнения мероприятий Подпрограммы и объемов 

финансирования приведёт к минимуму финансовых, организационных и иных рисков. 

Подпрограмма носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются своевременное предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, реализация мер 

пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и развитие гражданской 

обороны в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

_____________________». 


